

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ในปี 2556 นายไวยโรจน์ จินตคณิตพิทักษ์ ผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ทะเบียนเลขที่ 3565 แห่งบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ได้บันทึกความเห็นไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตว่า:

“(1) ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ชัสโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และของเฉพาะบริษัท ชัสโก้ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและเรื่องอื่นๆ

(2) ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

(3) ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการเพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

โดยมิได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าขอให้สังเกตเรื่องดังต่อไปนี้

- ก) ตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 ซึ่งได้อธิบายถึงผลกระทบต่อกิจการจากการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ตัวเลขเปรียบเทียบที่นำมาแสดงนี้ นำมาจากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ซึ่งตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งผู้สอบบัญชีไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินเฉพาะกิจการตามรายงานลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2556 หลังจากปรับปรุงรายการตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3
- ข) งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินรวม ณ วันที่ และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผู้สอบบัญชีอื่นไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินรวมตามรายงานลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2556 เนื่องจากรายงานการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มาจากการซื้อธุรกิจยังไม่เสร็จสมบูรณ์ และไม่สามารถหาหลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอ รวมถึงไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้เป็นที่พอใจได้ต่อสินทรัพย์ หนี้สิน และกำไรจากการต่อรองราคาซื้อจากการซื้อธุรกิจในงบการเงินรวมปี 2555 และตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5 บริษัทได้ประเมินมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของกิจการที่ซื้อเสร็จสิ้นในไตรมาสที่ 1 ปี 2556 ดังนั้น งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ซึ่งแสดงเปรียบเทียบได้ปรับปรุงใหม่แล้ว”

13.2 งบการเงินรวมเปรียบเทียบ

บริษัท ชัยโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 , 2555 , 2554 และ 2553

หน่วย : พันบาท

รายการ	2556		2555		2554		2553	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	331,433	5.68	455,031	7.33	95,022	4.14	55,012	2.99
ลูกหนี้การค้า	698,153	11.97	701,279	11.30	239,299	10.42	214,616	11.65
ลูกหนี้อื่น	48,658	0.83	14,577	0.23	18,345	0.80	14,849	0.81
สินค้าคงเหลือ	877,040	15.03	715,822	11.53	370,071	16.12	374,246	20.32
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	111,997	1.92	386,709	6.23	58,583	2.55	40,444	2.20
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,067,281	35.43	2,273,418	36.62	781,320	34.03	699,167	37.96
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินลงทุนเพื่อขาย	280,500	4.81	210,120	3.38	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	2,297	0.04	46,209	0.74	34,694	1.51	45,167	2.45
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	258,441	4.43	220,117	3.55	117	0.01	117	0.01
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1,127,181	19.32	1,173,788	18.91	551,802	24.03	268,598	14.58
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,204,480	20.64	1,290,768	20.79	672,474	29.29	721,885	39.20
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	112,031	1.92	116,914	1.88	118,486	5.16	3,930	0.21
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	16,502	0.28	12,876	0.21	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	765,680	13.12	864,485	13.92	137,338	5.98	102,757	5.58
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,767,112	64.57	3,935,277	63.38	1,514,911	65.97	1,142,454	62.04
รวมสินทรัพย์	5,834,393	100.00	6,208,695	100.00	2,296,231	100.00	1,841,621	100.00

บริษัท ชัยโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 , 2555 , 2554 และ 2553

หน่วย : พันบาท

รายการ	2556		2555		2554		2553	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น								
จากสถาบันการเงิน	149,887	2.57	521,147	8.39	-	-	173,555	9.42
เจ้าหนี้การค้า	977,328	16.75	985,820	15.88	301,949	13.15	208,737	11.33
เจ้าหนี้อื่น	92,727	1.59	264,990	4.27	56,388	2.46	83,156	4.52
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	267,750	4.59	127,000	2.05	113,000	4.92	14,222	0.77
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,439	0.06	2,399	0.04	3,070	0.13	3,499	0.19
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	6,227	0.11	13,530	0.22	26,237	1.14	7,341	0.40
ประมาณการหนี้สิน	191,932	3.29	-	-	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	33,312	0.57	82,997	1.34	4,213	0.18	6,126	0.33
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,722,602	29.52	1,997,883	32.18	504,857	21.99	496,636	26.97
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,280,915	21.95	1,460,570	23.52	370,500	16.14	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	6,365	0.11	3,477	0.06	3,495	0.15	3,164	0.17
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	53,516	0.92	34,092	0.55	-	-	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	29,822	0.51	31,073	0.50	19,129	0.83	-	-
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	-	-	276,932	4.46	-	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	58,052	0.99	42,293	0.68	-	-	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,428,670	24.49	1,848,437	29.77	393,124	17.12	3,164	0.17
รวมหนี้สิน	3,151,272	54.01	3,846,320	61.95	897,981	39.11	499,800	27.14

บริษัท ชัสโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 , 2555 , 2554 และ 2553

หน่วย : พันบาท

รายการ	2556		2555		2554		2553	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น-มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท								
ทุนจดทะเบียน								
หุ้นสามัญ 1,395,000,000 หุ้น ในปี 2556 , 2555 และ 2554								
หุ้นสามัญ 1,450,000,000 หุ้น ในปี 2553	1,395,000	23.91	1,395,000	22.47	1,395,000	60.75	1,450,000	78.73
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว								
หุ้นสามัญ 1,100,000,000 หุ้น ในปี 2556 , 2555 และ 2554								
หุ้นสามัญ 1,155,000,000 หุ้น ในปี 2553	1,100,000	18.85	1,100,000	17.72	1,100,000	47.90	1,155,000	62.72
หุ้นทุนซื้อคืน	-	-	(22,892)	(0.37)	(22,892)	(1.00)	(46,834)	(2.54)
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น								
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	45,000	0.77	45,000	0.72	45,000	1.96	45,000	2.44
ส่วนเกินทุนหุ้นทุนซื้อคืน	204,339	3.50	-	-	-	-	-	-
ส่วนเกินทุนจากการลดทุนโดยตัดหุ้นทุนซื้อคืน	40,122	0.69	40,122	0.65	40,122	1.75	16,593	0.90
กำไรสะสม								
จัดสรรแล้ว								
ทุนสำรองตามกฎหมาย	44,723	0.77	40,074	0.65	32,367	1.41	25,535	1.39
สำรองหุ้นทุนซื้อคืน	-	-	22,892	0.37	22,892	1.00	46,834	2.54
ยังไม่ได้จัดสรร	1,204,922	20.65	1,149,589	18.52	179,661	7.82	98,593	5.35
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	44,015	0.75	(12,410)	(0.20)	1,100	0.05	1,100	0.06
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	2,683,121	45.99	2,362,375	38.05	1,398,250	60.89	1,341,821	72.86
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,683,121	45.99	2,362,375	38.05	1,398,250	60.89	1,341,821	72.86
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,834,393	100.00	6,208,695	100.00	2,296,231	100.00	1,841,621	100.00

บริษัท ชัสโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 , 2555 , 2554 และ 2553

หน่วย : พันบาท

รายการ	2556	2555	2554	2553
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
ยอดต้นปี	1,100,000	1,100,000	1,155,000	1,155,000
เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	-
ลดลงระหว่างปี	-	-	(55,000)	-
ยอดปลายปี	1,100,000	1,100,000	1,100,000	1,155,000
หุ้นทุนซื้อคืน				
ยอดต้นปี	(22,892)	(22,892)	(46,834)	(28,925)
(เพิ่ม) ลด ระหว่างปี	22,892	-	23,942	(17,909)
ยอดปลายปี	-	(22,892)	(22,892)	(46,834)
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น				
ยอดต้นปี	45,000	45,000	45,000	45,000
เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดปลายปี	45,000	45,000	45,000	45,000
ส่วนเกินทุนหุ้นทุนซื้อคืน	204,339	-	-	-
ส่วนเกินทุนจากการลดทุนโดยตัดหุ้นทุนซื้อคืน	40,122	40,122	40,122	16,593
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย				
ยอดต้นปี	40,074	32,367	25,535	21,362
เพิ่มระหว่างปี	4,649	7,707	6,832	4,173
ยอดปลายปี	44,723	40,074	32,367	25,535
สำรองเพื่อหุ้นทุนซื้อคืน	-	22,892	22,892	46,834
ยังไม่ได้จัดสรร				
ยอดต้นปี	1,086,982	179,661	98,593	96,023
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	(1,586)	8,211	(16,353)	-
ผลกระทบจากการรวมธุรกิจ	64,193	-	-	-
สำรองสำหรับหุ้นทุนซื้อคืน	22,892	-	(7,528)	(17,909)
กลับรายการสำรองเพื่อการซื้อหุ้นสามัญคืนเนื่องจากการลดทุน	-	-	31,471	-
สำรองตามกฎหมาย	(4,649)	(7,707)	(6,832)	(4,173)
เงินปันผลจ่าย	(140,790)	(105,994)	(63,591)	(54,487)
เพิ่ม (ลด) ระหว่างปี	177,880	1,075,418	143,901	79,139
ยอดปลายปี	1,204,922	1,149,589	179,661	98,593
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
ส่วนเกินทุนจากการตราสารหนี้	1,100	1,100	1,100	1,100
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	(220)	(220)	-	-
ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิธรรมของเงินลงทุนเพื่อขาย	43,014	(13,290)	-	-
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่าเงินหน่วยงานต่างประเทศ	121	-	-	-
รวม	44,015	(12,410)	1,100	1,100
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,683,121	2,362,375	1,398,250	1,341,821

บริษัท ซีอีโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 , 2555 , 2554 และ 2553

หน่วย : พันบาท

รายการ	2556		2555		2554		2553	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้								
รายได้จากการขาย - สุทธิ	23,122,812	97.96	15,836,514	92.90	14,133,317	98.48	10,484,930	98.75
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	-	-	935,607	5.49	-	-	-	-
รายได้อื่น	481,803	2.04	275,356	1.62	218,228	1.52	132,777	1.25
รวมรายได้	23,604,615	100.00	17,047,477	100.00	14,351,545	100.00	10,617,707	100.00
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนขาย	22,233,990	94.19	15,292,506	89.71	13,620,732	94.91	10,048,275	94.64
ค่าใช้จ่ายการขายและบริหาร	1,021,668	4.33	640,495	3.76	492,177	3.43	459,469	4.33
ต้นทุนทางการเงิน	117,494	0.50	47,266	0.28	28,125	0.20	11,157	0.11
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	3,260	0.02	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	23,373,152	99.02	15,980,267	93.74	14,144,294	98.56	10,518,901	99.07
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(203)	(0.00)	7,810	0.05	(4,723)	(0.03)	(2,880)	(0.03)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	231,260	0.98	1,075,020	6.31	202,528	1.41	95,926	0.90
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	53,380	0.23	17,788	0.10	(58,627)	(0.41)	(16,787)	(0.16)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	177,880	0.75	1,057,232	6.20	143,901	1.00	79,139	0.75
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น								
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	56,304	0.24	4,896	0.03	-	-	-	-
ผลต่างอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงินจากหน่วยงานในต่างประเทศ	121	0.00	-	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	56,425	0.24	4,896	0.03	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	234,305	0.99	1,062,128	6.23	143,901	1.00	79,139	0.75
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	177,880	0.75	1,057,232	6.20	143,901	1.00	79,139	0.75
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	177,880	0.75	1,057,232	6.20	143,901	1.00	79,139	0.75
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	234,305	0.99	1,062,128	6.23	143,901	1.00	79,139	0.75
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	234,305	0.99	1,062,128	6.23	143,901	1.00	79,139	0.75
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)								
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.16	0.00	1.00	0.00	0.13	0.00	0.07	0.00

บริษัท ซีเอสไอ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 , 2555 , 2554 และ 2553

หน่วย : พันบาท

รายการ	2556	2555	2554	2553
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	177,880	1,057,232	143,901	79,139
รายการปรับปรุง				
ค่าเสื่อมราคา	188,671	76,526	71,827	68,073
ค่าใช้จ่ายตัดบัญชี	75,908	24,493	19,750	17,178
หนี้สูญ	4,667	286	1,353	702
หนี้สงสัยจะสูญ	1,587	(4,748)	(2,439)	(1,771)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	5,068	4,717	2,817	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	26,242	-	-	1,180
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์	15,714	6,479	9	11
ต้นทุนทางการเงิน	117,494	47,266	23,769	11,157
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(2,970)	(1,287)	(724)	121
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(62,600)	(37,591)	(34,252)	(8,025)
กำไรจากการจำหน่ายหลักทรัพย์เพื่อค่า	(254)	-	-	-
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	203	(7,810)	4,723	2,880
(กำไร) ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(90)	(480)	3,260	-
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	(12,428)	(3,755)	-
รายได้เงินชดเชยจากการปรับลดราคาน้ำมัน	-	-	(7,756)	-
กลับรายการประมาณการหนี้สินระยะยาว	(84,994)	-	-	-
(กำไร) จากการต่อรองราคาซื้อเงินลงทุนของบริษัทย่อยจากการรวมธุรกิจ	-	(935,607)	-	-
ภาษีเงินได้	53,380	17,788	58,627	16,787
ภาษีเงินได้ตัดจ่าย	-	-	(196)	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	515,906	234,836	280,914	187,432
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้การค้า	5,735	(235,215)	(22,842)	(47,304)
ลูกหนี้อื่น	(37,510)	39,143	4,230	10,479
สินค้าคงเหลือ	(161,218)	166,022	4,175	37,246
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	274,662	(39,288)	(18,140)	(10,727)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	36,581	87,956	(6,043)	(10,512)
เจ้าหนี้การค้า	(8,492)	262,631	93,212	87,737
เจ้าหนี้อื่น	(65,754)	(118,593)	(20,129)	37,889
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(49,686)	67,049	(2,350)	1,233
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	17,176	5,996	-	-
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	527,400	470,537	313,027	293,473
ผลประโยชน์พนักงานที่จ่ายแล้ว	(6,319)	(331)	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(39,834)	(65,325)	(33,509)	(4,150)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	481,247	404,881	279,518	289,323

บริษัท ชัยโก้ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 , 2555 , 2554 และ 2553

หน่วย : พันบาท

รายการ	2556	2555	2554	2553
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
รับดอกเบี้ย	-	4	-	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(51,610)	(145,850)	(336,806)	(30,428)
ขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	85,825	62,394	53,176	19,535
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(20,000)	-
ชำระเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	20,000	-
ซื้อเงินลงทุนระยะสั้น	(960,000)	-	-	-
ขายเงินลงทุนระยะสั้น	960,254	-	-	-
สิทธิตามสัญญาบริหารสถานีนีบริกรก๊าซธรรมชาติ	-	-	(120,000)	-
เงินจ่ายสุทธิจากการซื้อบริษัทย่อย	(197,586)	(1,415,464)	-	-
เงินมัดจำค่าที่ดิน	-	-	(40,000)	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	(2,500)	-	-	-
รับเงินจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	7,975	6,245	6,245	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(157,642)	(1,492,671)	(437,385)	(10,893)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายดอกเบี้ย	(120,673)	(68,548)	(23,362)	(11,818)
จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(140,723)	(105,540)	(63,195)	(54,036)
จ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(2,873)	(3,330)	(3,760)	(2,703)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,071,696	1,179,747	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(1,442,955)	(658,600)	(173,555)	(96,808)
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	141,032	1,228,570	570,000	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวให้แก่สถาบันการเงิน	(179,938)	(124,500)	(100,723)	(79,400)
เงินสดจ่ายค่าหุ้นทุนซื้อคืน	-	-	(7,528)	(17,909)
ขายหุ้นทุนซื้อคืน	227,231	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(447,203)	1,447,799	197,877	(262,674)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(123,598)	360,009	40,010	15,756
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	455,031	95,022	55,012	39,256
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	331,433	455,031	95,022	55,012

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น และเงินมัดจำที่ดินลดลง

จากการโอนเงินมัดจำไปหักชำระค่าที่ดิน	-	20,000	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น จากการทำสัญญาเช่าการเงิน	6,803	2,433	3,062	1,728
เงินปันผลค้างจ่าย	67	454	-	-
เจ้าหนี้อื่น-จากการซื้อหุ้นในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากการรวมธุรกิจ	-	197,586	-	-
การปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินโดยปรับผลกระทบ				
กับกำไรสะสมต้นปี	-	-	16,354	-

13.3 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญเปรียบเทียบ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 , 2555 , 2554 และ 2553

รายการ		2556	2555	2554	2553
อัตราส่วนสภาพคล่อง					
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.20	1.14	1.55	1.41
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.60	0.58	0.66	0.54
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.26	0.32	0.55	0.53
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	33.05	33.67	62.27	55.09
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	11	11	6	7
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	27.92	28.17	36.60	25.58
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	13	13	10	14
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	22.65	23.75	53.34	60.95
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	16	15	7	6
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร					
อัตรากำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(%)	3.84	3.44	3.63	4.17
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	1.00	6.79	1.43	0.92
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อรายได้รวม	(%)	0.75	6.20	1.00	0.75
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (ขาดทุน)	(%)	208.10	37.66	135.57	278.72
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	7.05	56.23	10.50	5.91
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(%)	0.77	6.68	1.02	0.75
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน					
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	2.95	24.86	6.96	4.26
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	15.29	61.47	20.58	15.45
อัตรการหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	3.92	4.01	6.94	5.72
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	1.17	1.63	0.64	0.37
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	5.32	7.86	14.51	24.53
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	0.02	0.02	0.02	0.03
อัตรการจ่ายปันผล	(%)	141.98	81.29	62.06	59.41
ข้อมูลต่อหุ้น					
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	(บาท)	2.46	2.23	1.30	1.23
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น	(บาท)	0.16	1.00	0.13	0.07

หมายเหตุ มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 เพื่อขยายฐานกลุ่มลูกค้าให้มากขึ้น เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นทั้งหมดในกลุ่ม บริษัท ปีโตรนาส รีเทล จำกัด ซึ่งมีมูลค่าทางบัญชีประมาณ 2,634 ล้านบาท สินทรัพย์ของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จึงเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ กล่าวคือ ได้เพิ่มขึ้นจาก 3,552 ล้านบาท เป็น 5,834 ล้านบาท ในการซื้อกิจการของปีโตรนาสดังกล่าว บริษัทฯ จะต้องเปลี่ยนแปลงเครื่องหมายการค้าที่สถานีบริการที่ได้ซื้อมาจาก “ปีโตรนาส” เป็น “ซัสโก้” ให้เสร็จเรียบร้อยภายในสิ้นปี 2557 พร้อมกับการปรับปรุงส่วนอื่นๆ ไปพร้อมกันด้วย เพื่อดึงดูดลูกค้าให้มาใช้บริการ บริษัทฯ ได้ประมาณการค่าใช้จ่าย และได้ตั้งสำรองเงินไว้สำหรับการนี้แล้วเป็นเงิน 276 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม แม้ว่าจะต้องมีค่าใช้จ่ายดังกล่าว บริษัทฯ ก็ยังมีกำไรจากการต่อรองราคาเป็นจำนวนเงิน 935 ล้านบาท ซึ่งได้บันทึกไว้ในงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 แล้ว

ในการซื้อกิจการ “ปีโตรนาส” ดังกล่าว บริษัทฯ ได้รับการสนับสนุนเงินกู้ระยะยาวจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งเป็นจำนวน 1,270.50 ล้านบาท โดยมีระยะเวลาในการชำระหนี้คืน 7 ปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งหมด 3,151 ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้สินระยะสั้นที่ใช้หมุนเวียนจำนวน 1,723 ล้านบาท และหนี้สินระยะยาวจำนวน 1,428 ล้านบาท ในขณะที่มีส่วนของผู้ถือหุ้น 2,683 ล้านบาท ทำให้มีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 1.17 แต่มีอัตราส่วนหนี้สินระยะยาวต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพียง 0.5 บริษัทฯ มีนโยบายที่จะรักษาอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในระยะยาวให้อยู่ในระดับไม่เกิน 1 เพื่อบริหารความเสี่ยงด้านการเงินของบริษัทฯ ให้อยู่ในระดับต่ำ

อย่างไรก็ดี ในระยะสั้น บางครั้งบริษัทฯ อาจมีความจำเป็นต้องกู้เงินจำนวนมาก เพื่อลงทุนให้เกิดประโยชน์ต่อธุรกิจ และผู้ถือหุ้นในระยะยาว ซึ่งบริษัทฯ จะได้รับกระแสเงินสดจากกิจการที่ลงทุนเพียงพอกับมูลหนี้ที่เพิ่มขึ้น จึงยังไม่มีเหตุที่จะต้องกังวลถึงสภาพคล่องของธุรกิจ ด้วยเห็นว่าอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จะลดลงอย่างมีนัยสำคัญในช่วง 2 ปีข้างหน้า หากไม่มีการลงทุนขนาดใหญ่เพิ่มเติมอีก

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้รวม 23,604 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6,557 ล้านบาท หรือร้อยละ 38 เมื่อเทียบกับจำนวน 17,047 ล้านบาทในปี 2555 ในขณะที่มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นจาก 306 ล้านบาท ในปี 2555 เป็น 583 ล้านบาท ในปี 2556 โดยรายการสำคัญที่เพิ่มขึ้นคือ ดอกเบี้ยเงินกู้ ค่าเสื่อมราคา และค่าเช่าสถานีบริการของกลุ่มบริษัท “ปีโตรนาส” ที่บริษัทฯ ได้ซื้อกิจการมา โดยสถานีบริการส่วนใหญ่เป็นสถานีที่เช่าจากเจ้าของที่ดิน ซึ่งต่างจากเดิมที่สถานีบริการส่วนใหญ่ บริษัทฯ เป็นเจ้าของที่ดินเอง

ในปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 177.8 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสินทรัพย์ของบริษัทฯ ที่ 5,834 ล้านบาท ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ 2,683 ล้านบาท และรายได้ที่ 23,604 ล้านบาทแล้ว จะเห็นว่ากลุ่มบริษัทมีอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ROA) ที่ร้อยละ 0.03 อัตราผลตอบแทนต่อทุน (ROE) ที่ร้อยละ 0.07 อัตราผลตอบแทนสุทธิต่อรายได้ (Net Profit Margin) ที่ร้อยละ 0.00749 ทั้งนี้ เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยประกอบธุรกิจที่เป็นการจำหน่ายสินค้าโภคภัณฑ์ (Commodity) ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นค่อนข้างต่ำ อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทมีความพยายามที่จะสร้างอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นให้สูงด้วยการหารายได้เสริม เพื่อสร้างผลตอบแทนให้คุ้มค่าต่อเงินลงทุนของผู้ถือหุ้น

ปัจจุบัน กลุ่มบริษัทยังไม่มีแผนที่จะต้องระดมทุนเพิ่มจากผู้ถือหุ้น เนื่องจากยังมีกระแสเงินสดเพียงพอที่จะใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน และ ณ สิ้นปี 2556 บริษัทฯ ยังคงเหลือวงเงินสินเชื่อที่ยังมิได้เบิกใช้อีกเป็นจำนวนถึง 1,139 ล้านบาท จึงถือว่าฐานะการเงินของกลุ่มบริษัทอยู่ในระดับที่มั่นคง

14.2 บริษัทฯ คาดว่าในช่วงเวลา 1 - 3 ปีข้างหน้า จะไม่มีปัจจัยเสี่ยงใดๆ มากนัก เว้นแต่ปัจจัยที่อาจเกิดจากวิกฤติทางการเมือง ซึ่งจะส่งผลทำให้การใช้น้ำมันน้อยลง แต่ก็จะเป็นเรื่องชั่วคราวเท่านั้น อนึ่ง เพื่อเป็นการลดความเสี่ยง บริษัทฯ ได้มุ่งเน้นขยายธุรกิจด้วยการส่งน้ำมันออกไปขายต่างประเทศ เพื่อเตรียมรองรับประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน การสร้างสถานีบริการเพื่อจำหน่าย NGV การปรับปรุงภาพลักษณ์ใหม่ของสถานีบริการ เพื่อดึงดูดลูกค้าให้มาใช้บริการเพิ่มขึ้น เป็นต้น นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังได้ทำสัญญาระยะยาวกับโรงกลั่นน้ำมัน เพื่อลดความเสี่ยงในการจัดหาปริมาณน้ำมันมาจำหน่ายในอนาคตอีกด้วย

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน

คณะกรรมการและผู้บริหารของบริษัทฯ เป็นผู้รับผิดชอบต่อรายงานและสารสนเทศทางการเงินของบริษัทฯ ซึ่งจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ที่ปรากฏในแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2556 และรายงานประจำปี 2556 โดยเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ และได้ใช้ดุลพินิจอย่างระมัดระวังในการทำประมาณการ รวมทั้งมีการเปิดเผยข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบรายงานทางการเงินดังกล่าว

คณะกรรมการและผู้บริหารของบริษัทฯ ได้จัดให้มีระบบควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพ เพื่อให้มั่นใจได้อย่างมีเหตุผลว่าการบันทึกข้อมูลทางบัญชีมีความถูกต้องและเพียงพอ เพื่อป้องกันมิให้เกิดการทุจริต หรือการดำเนินการที่ผิดปกติ มีระบบบริหารที่สามารถป้องกันความเสี่ยงได้เพียงพอและเหมาะสม รายการที่เกี่ยวข้องกันเป็นรายการที่ได้กระทำโดยคำนึงถึงผลประโยชน์สูงสุดของบริษัทฯ และปฏิบัติตามพื้นฐานเสมือนหนึ่งเป็นการทำธุรกรรมกับบุคคลภายนอก รวมทั้งมีการปฏิบัติตามกฎหมายและกฎเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบได้รายงานความเห็นเกี่ยวกับเรื่องนี้ไว้ในรายงานของคณะกรรมการตรวจสอบแล้ว

คณะกรรมการบริษัทมีความเห็นว่าระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯ โดยรวม อยู่ในระดับที่น่าพอใจและสามารถสร้างความมั่นใจอย่างมีเหตุผลต่อความเชื่อถือได้ของรายงานทางการเงินของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ซึ่งผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ได้ตรวจสอบ และได้แสดงความเห็นว่ารายงานทางการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควร ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป



(ปิณฑะ สิมาโรจน์)
ประธานกรรมการบริหาร



(ชัยฤทธิ์ สิมาโรจน์)
กรรมการผู้จัดการ